
CENSO NACIONAL AGROPECUARIO 2008 - CNA’08
Resultados provisorios

Tal como fue anunciado en el Informe de Prensa difundido el 28 de agosto de 2009 (1), se presentan, en esta nueva
comunicación pública, datos provisorios del Censo Nacional Agropecuario 2008 (CNA'08) actualizados al 26 de
octubre de 2009 relativos a la cobertura territorial y al número y superficie de las Explotaciones Agropecuarias
(EAPs) censadas, así como también a algunas variables relevantes del cuestionario censal, en todos los casos
por jurisdicción.

El operativo CNA'08 concluyó el 30 de septiembre pasado, no obstante lo cual continúan realizándose algunas
tareas censales fuera de término, como son la resolución de avisos C pendientes y la incorporación de explotaciones
no censadas por presentación espontánea de sus titulares y de productores intimados a cumplir la obligación de
censar sus EAPs. Al mismo tiempo, las Direcciones Provinciales de Estadística (DPE) están concluyendo el
ingreso de los cuestionarios en el Sistema de Gestión de Información y preparando el repliegue de los materiales al
INDEC para iniciar el análisis de consistencias, la validación y el procesamiento de datos, con fines de su posterior
publicación.

Se recuerda que a partir del 1° de noviembre de 2009 se hará exigible el Certificado de Cumplimiento Censal para
realizar trámites bancarios y ante organismos nacionales y provinciales (2). Los productores que, por cualquier
motivo, no hayan cumplimentado los cuestionarios censales, deberán dirigirse a las Direcciones de Estadística de
las provincias donde se encuentran sus explotaciones agropecuarias o bien a la Dirección General de Estadística
y Censos de la Ciudad de Buenos Aires, si su administración está allí radicada (3).

Consideraciones previas
Es necesario efectuar algunas consideraciones y aclaraciones sobre los resultados preliminares del CNA'08 que
se presentan en este informe, los mismos se obtienen de las planillas de Supervisión que debían ingresar los
encargados de dicha función vía Web, las que no han sido sometidas ha análisis integrales de exhaustivividad ni
consistencia estadística.

Por lo tanto, debe señalarse claramente, que los datos correspondientes a los censos agropecuarios 1988 y 2002
son definitivos y solo se presentan a título orientativo, ya que por lo señalado en el párrafo precedente no resultan
susceptibles de comparación.

Si bien algunas provincias realizaron el barrido territorial en los plazos convenidos, en la mayoría el operativo
censal se desarrolló en un lapso más amplio que el previsto originalmente. En algunos casos, ello permitió alcanzar
una mejor cobertura, pero en otros fue la expresión de causas que determinaron resultados inferiores o muy
inferiores a los que cabía esperar en esas jurisdicciones.

Como consecuencia de circunstancias diversas, los datos preliminares correspondientes a la superficie total de
EAPs con límites definidos, de las que se ha obtenido respuesta al cuestionario censal, en todo el país - y la
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(1) El informe está disponible en: http://www.indec.gov.ar/nuevaweb/cuadros/novedades/cna08_08_09.pdf. Se sugiere su consulta para disponer
las definiciones de algunos conceptos incluidos en el presente informe. Fe de erratas del citado informe: en el Cuadro 1. Fechas de inicio del
operativo censal, para la provincia de Neuquén, donde dice "15-Sep-08" debió decir "02-Jun-08" sin embargo debe señalarse que más del
90% del relevamiento de campo se realizó en dicha provincia con posterioridad al 15 de septiembre de 2008.

(2) Este documento se obtiene directamente desde el sitio Web del CNA'08, seleccionando la opción "emitir certificados"  e ingresando el
número de ocho dígitos impreso en la Tarjeta de Identificación Censal. Es requisito para la emisión del CCC haber respondido los
cuestionarios "P" (productivo) y "E" (económico).  El sitio aludido es el siguiente: http://www.indec.gov.ar/censoAgro2008/index.asp

(3) Consultar el sitio del CNA'08 para obtener el listado de las DPE y de la DGEyC de la CABA, a las cuales deberán dirigirse los productores
a fin de responder los cuestionarios censales en caso de no haber cumplido su obligación censal. https://www.servicios.indec.gov.ar/
agro08_real/ingresocuestionarios/programas/usuariosext.asp?mostrar=3
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(4) No se incluyen en esta estimación ni las superficies agropecuarias de segmentos aún no cerrados y parcialmente barridos, cuyo análisis
está pendiente, ni las superficies agropecuarias no censadas que deben reflejarse en planillas "I" aún no ingresadas en el Sistema de
Gestión.

cantidad de EAPs relevadas -  arroja, hasta la fecha de corte de la información preliminar, un resultado menor al
registrado en los dos censos anteriores más recientes, los de 1988 y 2002. Hasta la fecha de corte de este informe
se había recibido respuesta de EAPs con límites definidos que involucran un superficie total de 155,4 millones de
hectáreas, o sea 21,7 millones de ha y 19,4 millones de ha menos que en dichos censos, respectivamente. Sin
embargo, ello no significa una disminución de la superficie agropecuaria del país de esas magnitudes. Solamente
expresa que el CNA'08 logró captar información hasta la fecha de las EAPs que cubren la mayor parte del territorio,
pero no de su totalidad.

La información ingresada al Sistema de Gestión del CNA'08 permite observar la existencia de por lo menos 24
millones de hectáreas en explotaciones agropecuarias de las cuales no se han obtenido cuestionarios censales;
a la fecha, y por ende todos sus atributos - cantidad de EAPs, tipo y superficie de cultivos, existencias de ganado,
dotación de maquinarias, población y mano de obra, etc. - no han sido enumerados 4/.

Debe mencionarse también un posible subregistro de EAPs y superficies, por subdeclaración de sus titulares.
Cabe recordar, en este sentido, que el llenado de los cuestionarios censales se basa en la declaración de los
productores, contando los censistas con instrumentos limitados para requerir completitud y precisión en dichas
declaraciones. Esta presunción, como se comentará más adelante, se basa en un primer análisis de los resultados
de algunas variables vinculadas con la producción.

Respecto de las aproximadamente 24 millones de hectáreas de superficies agropecuarias identificadas pero no
censadas. Debe mencionarse que los Avisos C no resueltos y los Avisos C que fueron diligenciados, pero de los
cuales, por distintos motivos, no se obtuvieron los cuestionarios censales, la declarada ausencia de los productores
o informantes calificados en el momento del barrido en sus explotaciones y el rechazo de productores a responder
al censo, recortan una superficie agropecuaria sin información detallada de aproximadamente 20,3 millones de
hectáreas (ver los conceptos correspondientes en el Cuadro 12), sin considerar el hecho de que aún resta computar
un cierto número de planillas "I" de segmentos censales que no han sido ingresadas en el Sistema de Gestión de
Información, el cual debería agregar nuevas superficies agropecuarias sin detallar.

Finalmente a la fecha se observa, ausencia de barrido territorial o barrido parcial de los segmentos censales. La
primera situación se presentó, en su mayor parte, en las provincias de Corrientes y Buenos Aires. Aunque por
motivos diversos, hay un total de 209 segmentos censales que no registran barrido según el Sistema de Gestión
de Información, los cuales poseen una superficie geográfica aproximada de 6 millones de hectáreas e involucran
una superficie agropecuaria estimada de 3.7 millones de hectáreas. La segunda situación - el barrido insuficiente o
parcial de segmentos - se presenta en las provincias mencionadas, pero también en otras, en una magnitud que
recién podrá estimarse cuando avance el repliegue de materiales y se reúna mayor información sobre cierta cantidad
de segmentos que aparecen como "abiertos" en el Cuadro 11.

Al considerar la superficie agropecuaria censada (Cuadro 2) y la agropecuaria identificada pero no censada
(Cuadro 9), se alcanza un total de 175,7 millones de hectáreas. Incorporando la superficie agropecuaria en unidades
declaradas como de autoconsumo (que no debían completar cuestionarios censales) se agrega casi un millón de
hectáreas de uso agropecuario.

En el Cuadro 1 se resumen los distintos conceptos señalados estimándose, provisionalmente, una superficie
agropecuaria de 180,3 millones de hectáreas. Vale advertir, sin embargo, que esta estimación no incorpora otras
superficies agropecuarias de planillas "I" de segmentos que figuran como "abiertos" en el Cuadro 12, ni las superficies
agropecuarias de segmentos barridos parcialmente. Además, existe una superficie agropecuaria, indeterminada
por definición, correspondiente a las EAPs sin límites definidos que ampliaría la estimación antedicha.

Además, en el Cuadro 12 se registran 4,5 millones de hectáreas sin información sobre su uso y destino (superficie
que puede incluir cierta proporción de tierras en uso agropecuario) y 12,4 millones de hectáreas de uso no agropecuario,
todo lo cual eleva la superficie barrida en el operativo censal a un total de 193,2 millones de hectáreas, según los
distintos registros obrantes en el Sistema de Gestión del CNA'08.
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Cuadro 1. CNA´08. Superficie agropecuaria estimada por provincia y total del país. En hectáreas.

País / Provincia
Censada
en EAPs

con límites
definidos (1)

(1) Información a partir de planillas "S".
(2) Véase el detalle de estos conceptos en el Cuadro 13. La información sobre rechazos y ausentes es parcial dado que aún

resta ingresar planillas "I" de los segmentos que figuran en el Cuadro 12 en calidad de "abiertos".
(3) Las EAPs de autoconsumo no debían completar cuestionarios censales.
(4) Corresponde a los segmentos que figuran el Cuadro 12 en calidad de "pendientes". La superficie se estimó sobre la base

de la censada en el CNA'02. No incluye la superficie agropecuaria en segmentos parcialmente barridos, especialmente en las
provincias de Buenos Aires y Corrientes.

(5) Es una estimación de base que surge de adicionar las superficies barridas y no barridas. No incluye la superficie agropecuaria
que utilizan las EAPs sin límites definidos.

(6) Esta provincia tiene 752 segmentos que figuran como "abiertos" en el Cuadro 12, situación que, por lo menos, deja fuera de
consideración una importante superficie agropecuaria que pudo haber sido censada o no. A medida que esos segmentos se
vayan cerrando, la cifras se ajustarán en todos los conceptos señalados en el cuadro.

Avisos C,
Ausentes y
Rechazos (2)

Superficie
agropecuaria
no barrida (4)

Superficie
agropecuaria

estimada
total (5)

Total País 155.424.819 20.285.957 175.710.776 983.368 3.651.425 180.345.568

Buenos Aires (6) 17.445.762 5.244.450 22.690.212 171.360 1.153.666 24.015.238
Catamarca 1.778.471 101.235 1.879.706 38.053 0 1.917.759
Córdoba 11.332.881 3.085.246 14.418.127 43.976 0 14.462.103
Corrientes 3.687.789 503.327 4.191.116 8.386 2.427.094 6.626.596
Chaco 5.632.746 496.640 6.129.386 150.458 0 6.279.844
Chubut 17.660.644 862.656 18.523.300 20.168 0 18.543.468
Entre Rios 5.605.242 1.274.191 6.879.433 42.595 13.140 6.935.167
Formosa 4.453.960 167.960 4.621.919 48.160 0 4.670.079
Jujuy 1.329.686 55.104 1.384.790 10.961 0 1.395.751
La Pampa 11.671.533 1.713.844 13.385.377 19.041 0 13.404.418
La Rioja 2.966.487 408.818 3.375.305 65.395 0 3.440.700
Mendoza 8.649.696 433.804 9.083.500 9.392 0 9.092.892
Misiones 1.764.450 241.775 2.006.225 68.101 0 2.074.326
Neuquén 2.369.415 139.008 2.508.423 49.912 0 2.558.335
Río Negro 11.588.809 883.884 12.472.693 289 0 12.472.981
Salta 4.946.103 460.415 5.406.518 31.242 0 5.437.760
San Juan 805.488 64.873 870.360 3.861 0 874.222
San Luis 5.006.404 1.195.372 6.201.776 31.455 0 6.233.231
Santa Cruz 18.094.005 567.668 18.661.673 0 0 18.661.673
Santa Fe 10.787.942 1.165.476 11.953.418 22.393 0 11.975.811
Santiago del Estero 5.663.424 1.071.965 6.735.389 135.211 57.525 6.928.124
Tucumán 1.042.857 124.324 1.167.181 12.961 0 1.180.142
Tierra del Fuego 1.141.026 23.924 1.164.950 0 0 1.164.950

Superficie agropecuaria barrida en el operativo
CNA'08

(datos preliminares)

Total En EAPs de
autoconsumo

(3)

En relación al número de EAPs, obviamente también restringido por los motivos expuestos en los párrafos que
anteceden, cabe señalar que su disminución ha sido proporcionalmente mayor que la observada en la superficie
censada. Dado el tamaño de la muestra que representa cada una de las 16 provincias que se ubican por debajo
de los resultados censales del año 2002, es posible estimar que, para un nivel de superficie censada similar a la
correspondiente al censo  2002 en dichas provincias, el número de EAPs se hubiese ubicado por debajo del
correspondiente aquel año. Sin embargo dicha estimación confirmaría que se han atenuado, las tendencias orien-
tadas hacia la disminución en la cantidad de EAPs que es posible observar en el período intercensal 1988 - 2002
en la mayoría de las provincias.
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Resultados provisorios
Los datos del CNA'08 incluidos en los Cuadros 2 a 8, con la información obrante al 26 de octubre de 2009,
provienen de las bases de datos de planillas "S" preparadas por los supervisores de los censistas, mientras que
los del Cuadro 9 se originan en las bases de datos de planillas "I", elaboradas también por los supervisores, y de
la base de datos de Avisos C y T. Los datos de los CNA'88 y CNA'02 corresponden a las respectivas publicacio-
nes definitivas de dichos censos.

En los Cuadros 2 al 7 los datos se presentan agregados en dos conjuntos de provincias: el de las que alcanzaron
una superficie censada inferior al 95% de la lograda en el CNA'02 y el de las que superaron esa proporción. En
ambos grupos, la comparación intercensal es solo orientativa por encontrarse afectada por las razones expuestas
anteriormente. Debe señalarse que la situación de las provincias de Santa Cruz y Chubut, incluidas por ahora en
el primer grupo, en las que existen tierras que han quedado fuera de producción debido a causas diversas (avance
de la desertificación, cambios de uso, impactos de la actividad volcánica, etc.) se encuentra pendiente de análisis.

En el Cuadro 2 se presentan las cantidades de EAPs censadas, con límites definidos, sin límites definidos, el total
y la superficie de las EAPs con límites definidos.

(*) Resultados preliminares obtenidos a partir de las planillas "S" volcadas en el Sistema de Gestión de Información al 26.10.09.
(1) Por decisión de la DPE, el censo se realizó en una parte del territorio provincial.

Cuadro 2. CNA´08. Cantidad y superficie de las EAPs censadas, por provincia (*) . Superficie en ha y
variaciones con respecto al CNA'02 en %

País / Provincia

Cantidad

Var. c/
resp.

CNA'02
(%)

ha

Total País 251.082 -15,6 25.499 -29,4 276.581 -17,1 155.424.819 -11,1

Provincias con superficie censada inferior al 95% de la del CNA'02
San Luis 4.187 -0,7 10 -87,7 4.197 -2,3 5.006.404 -7,1
Córdoba 25.910 1,1 379 -37,5 26.289 0,2 11.332.881 -7,4
Chubut 3.298 -7,7 44 -71,8 3.342 -10,4 17.660.644 -8,0
Tucumán 7.473 -21,8 66 -80,3 7.539 -23,8 1.042.857 -8,3
La Pampa 7.502 -3,5 296 29.500,0 7.798 0,3 11.671.533 -8,4
Santa Cruz 1.077 14,1 0 -100,0 1.077 13,7 18.094.005 -9,0
Entre Rios 17.711 -17,9 5 0,0 17.716 -17,9 5.605.242 -11,7
Formosa 8.496 -5,5 707 -27,0 9.203 -7,6 4.453.960 -14,0
Misiones 25.762 -4,8 805 -8,8 26.567 -5,0 1.764.450 -14,7
Río Negro 6.130 -12,9 303 -35,8 6.433 -14,3 11.588.809 -21,3
Buenos Aires 31.711 -38,0 42 366,7 31.753 -37,9 17.445.762 -32,4
Corrientes (1) 4.854 -66,9 309 -45,9 5.163 -66,1 3.687.789 -46,2

Provincias con superficie censada superior al 95% de la del CNA'02
Mendoza 22.505 -20,6 1.737 -25,4 24.242 -20,9 8.649.696 34,7
Salta 6.155 10,4 3.490 -26,1 9.645 -6,3 4.946.103 15,8
Catamarca 7.027 5,0 2.088 -14,6 9.115 -0,3 1.778.471 11,9
Neuquén 1.585 -27,9 2.951 -12,4 4.536 -18,5 2.369.415 10,4
San Juan 6.738 -15,0 348 -40,2 7.086 -16,7 805.488 6,5
Santiago del Estero 11.116 2,6 4.468 -55,8 15.584 -25,6 5.663.424 5,0
Jujuy 5.026 23,8 3.918 -20,4 8.944 -0,4 1.329.686 3,7
Tierra del Fuego 81 -10,0 0 0,0 81 -10,0 1.141.026 -2,6
La Rioja 5.823 -0,5 1.863 -17,7 7.686 -5,3 2.966.487 -3,4
Santa Fe 26.551 -5,3 285 313,0 26.836 -4,5 10.787.942 -4,1
Chaco 14.364 -8,5 1.385 15,0 15.749 -6,8 5.632.746 -4,5

Cantidad de EAPs (datos preliminares)

Total

Superficie de las EAPs
con límites definidos
(datos preliminares)Con límites

definidos
Sin límites
definidos

Cantidad Cantidad

Var. c/
resp.

CNA'02
(%)

Var. c/
resp.

CNA'02
(%)

Var. c/
resp.

CNA'02
(%)
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En el Cuadro 3 se expone la superficie cultivada por grupo de cultivos declarada por los productores. Amen del
impacto de la menor superficie censada, en varias provincias se advierte una disminución proporcionalmente
mayor de la superficie cultivada con oleaginosas y en menor medida con cereales, que debe atribuirse a la
subdeclaración de los productores.

(*) Resultados preliminares obtenidos a partir de las planillas "S" volcadas en el Sistema de Gestión de Información al 26.10.09
(**) Incluye EAPs con y sin límites definidos.

Cuadro 3. CNA´08. Superficie cultivada en primera ocupación por grupo de cultivos, por provincia (*)

País / Provincia
Cereales p/grano Forestales

Total País 8.655.925 10.408.513 766.904 496.124 832.382

Provincias con superficie censada inferior al 95% de la del CNA'02
San Luis 108.703 124.445 240 135 1.327
Córdoba 2.345.745 2.769.335 1.377 2.174 13.325
Chubut 292 0 0 460 12.211
Tucumán 149.062 135.234 177.308 31.865 11.699
La Pampa 403.920 610.065 3.431 497 1.361
Santa Cruz 0 0 480 152 16
Entre Rios 618.131 708.681 923 40.583 122.681
Formosa 11.928 7.346 12.896 2.804 1.541
Misiones 20.421 3.645 202.463 6.031 360.490
Río Negro 20.030 266 219 34.317 5.290
Buenos Aires 3.016.312 2.770.499 2.367 3.808 47.100
Corrientes 59.415 16.899 15.211 14.798 165.884

Provincias con superficie censada superior al 95% de la del CNA'02
Mendoza 1.544 216 2.623 203.224 6.002
Salta 142.342 288.083 68.831 14.671 4.333
Catamarca 13.996 23.576 1.600 27.959 1.765
Neuquén 146 0 0 7.493 40.588
San Juan 801 0 106 62.412 2.793
Santiago del Estero 232.115 411.370 36.974 301 4.147
Jujuy 6.680 15.382 77.527 6.639 20.177
Tierra del Fuego 0 0 0 0 0
La Rioja 289 596 2.103 34.700 362
Santa Fe 1.384.849 1.962.299 13.177 741 7.688
Chaco 119.206 560.576 147.048 362 1.604

Superficie cultivada en primera ocupación datos preliminares(**)

Oleaginosas Industriales Frutales
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En el Cuadro 4, se presenta la información los datos preliminares del CNA'08 correspondientes a la superficie
pastoreada o ramoneada total.

(*) Resultados preliminares obtenidos a partir de las planillas "S" volcadas en el Sistema de Gestión del CNA´08 al 26-10-2009

Cuadro 4. CNA´08. Superficie pastoreada y ramoneada en EAPs c/límites definidos (*)

País / Provincia

CNA'08 (*)

Total País 108.532.862

Provincias con superficie censada inferior al 95% de la del CNA'02
San Luis 4.477.092
Córdoba 5.192.836
Chubut 15.818.050
Tucumán 154.883
La Pampa 10.140.753
Santa Cruz 12.371.045
Entre Rios 3.506.684
Formosa 3.517.631
Misiones 360.215
Río Negro 10.180.515
Buenos Aires 10.487.902
Corrientes 3.183.121

Provincias con superficie censada superior al 95% de la del CNA'02
Mendoza 6.626.571
Salta 1.719.734
Catamarca 1.099.217
Neuquén 1.867.661
San Juan 285.520
Santiago del Estero 3.025.314
Jujuy 652.621
Tierra del Fuego 924.428
La Rioja 2.463.720
Santa Fe 6.483.803
Chaco 3.993.546

Superficie pastoreada y ramoneada en
EAPs c/limites definidos (datos

prelimininares)

Los siguientes tres cuadros presentan los resultados preliminares del CNA'08 y los datos definitivos los dos censos
anteriores, de 1988 y 2002, estos últimos a título orientativo por las razones expuestas en las consideraciones
previas.
En el Cuadro 5 se expone la cantidad de EAPs censadas, en el Cuadro 6 la superficie de las EAPs con límites
definidos, en el Cuadro 7 la superficie implantada total en primera ocupación.
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(*) Resultados preliminares obtenidos a partir de las planillas "S" volcadas en el Sistema de Gestión de Información al 26.10.09
(**) Incluye EAPs con y sin límites definidos.

Cuadro 5. Cantidad total de EAPs en los CNA de 1988, 2002 y 2008(*), por provincia y total del país

País / Provincia
CNA'08 (*)

Total País 421.221 333.532 276.581

Provincias con superficie censada inferior al 95% de la del CNA'02
San Luis 6.962 4.297 4.197
Córdoba 40.817 26.226 26.289
Chubut 4.241 3.730 3.342
Tucumán 16.571 9.890 7.539
La Pampa 8.718 7.775 7.798
Santa Cruz 1.114 947 1.077
Entre Rios 27.197 21.577 17.716
Formosa 12.181 9.962 9.203
Misiones 28.566 27.954 26.567
Río Negro 9.235 7.507 6.433
Buenos Aires 75.531 51.116 31.753
Corrientes 23.218 15.244 5.163

Provincias con superficie censada superior al 95% de la del CNA'02
Mendoza 35.221 30.656 24.242
Salta 9.229 10.297 9.645
Catamarca 9.538 9.138 9.115
Neuquén 6.641 5.568 4.536
San Juan 11.001 8.509 7.086
Santiago del Estero 21.122 20.949 15.584
Jujuy 8.526 8.983 8.944
Tierra del Fuego 82 90 81
La Rioja 7.197 8.116 7.686
Santa Fe 37.029 28.103 26.836
Chaco 21.284 16.898 15.749

Cantidad total de EAPs datos preliminares (**)

CNA'02CNA'88
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(*) Resultados preliminares obtenidos a partir de las planillas "S" volcadas en el Sistema de Gestión de Información al 26.10.09

Cuadro 6. Superficie de las EAPs con límites definidos en los CNA de 1988, 2002 y 2008(*). En
hectáreas.

País / Provincia
CNA'08 (*)

(datos preliminares)

Total País 177.437.398 174.808.522 155.424.819

Provincias con superficie censada inferior al 95% de la del CNA'02
San Luis 6.053.557 5.388.388 5.006.404
Córdoba 13.724.886 12.244.258 11.332.881
Chubut 19.266.290 19.205.261 17.660.644
Tucumán 1.564.377 1.137.117 1.042.857
La Pampa 12.462.357 12.735.009 11.671.533
Santa Cruz 19.220.701 19.884.210 18.094.005
Entre Rios 6.198.525 6.351.513 5.605.242
Formosa 4.221.132 5.178.607 4.453.960
Misiones 2.282.235 2.067.763 1.764.450
Río Negro 13.427.462 14.716.470 11.588.809
Buenos Aires 27.282.510 25.788.670 17.445.762
Corrientes 7.098.426 6.860.573 3.687.789

Provincias con superficie censada superior al 95% de la del CNA'02
Mendoza 5.278.442 6.422.130 8.649.696
Salta 6.039.523 4.269.499 4.946.103
Catamarca 2.620.352 1.588.806 1.778.471
Neuquén 2.774.321 2.145.700 2.369.415
San Juan 1.204.186 756.225 805.488
Santiago del Estero 4.836.614 5.393.633 5.663.424
Jujuy 1.883.856 1.282.063 1.329.686
Tierra del Fuego 1.147.356 1.171.747 1.141.026
La Rioja 2.444.793 3.069.497 2.966.487
Santa Fe 11.080.979 11.251.653 10.787.942
Chaco 5.324.518 5.899.732 5.632.746

Superficie de las EAPs c/limites  definidos  (ha)

CNA'02CNA'88
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(*) Resultados preliminares obtenidos a partir de las planillas "S" volcadas en el Sistema de Gestión de Información al 26.10.09
(**) Incluye EAPs con y sin límites definidos.

Cuadro 7. Superficie implantada total en primera ocupación en los CNA de 1988, 2002 y 2008(*). En
hectáreas.

País / Provincia

CNA'08 (*)
(datos preliminares)

Total País 30.766.461 33.515.391 26.926.895

Provincias con superficie censada inferior al 95% de la del CNA'02
San Luis 675.248 938.710 562.508
Córdoba 7.215.042 7.437.368 6.357.911
Chubut 32.798 42.320 27.965
Tucumán 505.811 491.883 512.836
La Pampa 2.658.698 2.592.253 2.078.556
Santa Cruz 2.101 9.843 5.163
Entre Rios 1.261.702 1.755.851 1.603.183
Formosa 120.090 121.326 77.037
Misiones 587.103 725.728 656.656
Río Negro 111.634 115.457 96.397
Buenos Aires 11.145.246 11.110.369 7.193.804
Corrientes 279.701 466.116 228.261

Provincias con superficie censada superior al 95% de la del CNA'02
Mendoza 291.571 270.816 260.099
Salta 450.147 638.788 829.334
Catamarca 54.180 160.254 179.090
Neuquén 44.496 52.899 49.477
San Juan 72.141 80.066 75.618
Santiago del Estero 398.053 932.867 802.407
Jujuy 134.744 141.857 162.840
Tierra del Fuego 6.680 208 20
La Rioja 20.337 65.505 46.840
Santa Fe 4.024.616 4.395.116 4.188.790
Chaco 674.322 969.792 932.104

Superficie implantada total en primera ocupación (ha) (**)

(datos preliminares)

CNA'02CNA'88

Cobertura censal
A fin de actualizar la información publicada en el informe del 24 de agosto pasado se incluye el Cuadro 8 que
presenta el avance en el cierre de segmentos censales. Se advierte la existencia de un número de segmentos que
aparecen como "abiertos" y que, en su gran mayoría, son segmentos en los cuales no se ha ingresado aún su
correspondiente planilla "I", condición necesaria, entre otras, para ser considerado como "cerrado". Por otra parte,
figuran como "pendientes" un total de 221 segmentos que no muestran información alguna de barrido. Es posible
que una parte de los segmentos de la provincia de Buenos Aires que figuran en esta condición finalmente registren
algún movimiento, pero por ahora son considerados no barridos. En cambio, los 156 segmentos "pendientes" de la
provincia de Corrientes permanecerán como tales.
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En el Cuadro 9 se presentan las superficies de explotaciones agropecuarias pendientes de relevamiento a través
de Avisos "C" o cuya resolución no permitió obtener cuestionarios censales y la información elaborada a partir de
las planillas I sobre superficies no censadas por ausencia o rechazo de los productores, porque están destinadas
al autoconsumo o inundadas. También se consignan las superficies de parcelas en las que los censistas no
lograron información sobre su uso o destino, y otras sobre las cuales se consignaron otros usos o destinos no
agropecuarios. Tal como se ha señalado en el informe anterior, cabe señalar que se trata de magnitudes aproximadas
puesto que algunos de los conceptos incluidos surgen de estimaciones de los censistas. Esos conceptos no
incorporan, por falta de información, parcelas cuyas superficies no pudieron ser estimadas, aunque representan
una proporción menor de los casos registrados.

El próximo informe de prensa se difundirá el 30 de Marzo de 2010 e incluirá información actualizada y ampliada
referida a los resultados expuestos en este informe.

(1) Son los que han completado todos los requisitos: barrido, emisión de avisos C, planillas "S" e "I".
(2) Son los que aún están en campo o bien no han cumplido con alguno de los requisitos para ser considerados como "cerrados",

especialmente, por falta de elaboración de las planillas "I".
(3) Son los que no han sido barridos o no registran ninguna información sobre el barrido.

Cuadro 8. CNA'08. Cobertura territorial. Segmentos censales y su estado al 26.10.09.

Región / Provincia

Total País 6.369 4.940 1.208 209

Pampeana 2.701 2.219 426 48
Buenos Aires 1.058 752 251 47
Córdoba 493 471 22 0
Entre Ríos 416 396 19 1
La Pampa 138 74 64 0
San Luis 54 51 3 0
Santa Fe 542 475 67 0

NEA 1.250 863 230 156
Corrientes 263 54 53 156
Chaco 265 260 5 0
Formosa 182 82 100 0
Misiones 540 467 72 0

NOA 1.279 981 293 5
Catamarca 168 165 3 0
Jujuy 156 141 15 0
La Rioja 128 108 20 0
Salta 202 167 35 0
Santiago del Estero 422 293 124 5
Tucumán 203 107 96 0

Cuyo 822 746 73 0
Mendoza 639 563 73 0
San Juan 183 183 0 0

Patagonia 317 131 186 0
Chubut 72 34 38 0
Neuquén 81 48 33 0
Río Negro 143 29 114 0
Santa Cruz 18 17 1 0
Tierra del Fuego 3 3 0 0

Segmentos
cerrados (1)

Total de
segmentos

Segmentos
cerrados (2)

Segmentos
cerrados (3)
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